
1 de 4

Documento "Ata/Pauta - 22.05.2024 - 3ª Reunião ordinária do Subcomitê de Prevenção e Enfrentamento do Assédio 

Moral e do Assédio Sexual no 1. Grau (SPEAMSPG) - 2024", no sistema Vetor, processo "Subcomitê de Prevenção e 

Enfrentamento do Assédio Moral e do Assédio Sexual no 1. Grau (Nº 283302)". Para verificar a autenticidade desta cópia, 

informe o código 2024.NJDTJ.DIISO no endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.br/vetor/doc_assinado

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
Tribunal Regional do Trabalho da 9.ª Região

Vetor: Subcomitê de Prevenção e Enfrentamento do Assédio 
Moral e do Assédio Sexual no 1. Grau (N° 283302)
Ata/Pauta - 22.05.2024 - 3ª Reunião ordinária do Subcomitê de 
Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e do Assédio Sexual no 
1. Grau (SPEAMSPG) - 2024 (ID 10818375)

Agendamento (ID 10818376)
Data: 22/05/2024
Horário: 09:30
Reunião Extraordinária: Não
Convidados:

BIANCA MERINO FERNANDES - MEMBRO TITULAR - COORDENADOR -
COORDENADORIA DE SAÚDE OCUPACIONAL, DESENVOLVIMENTO E
BENEFÍCIOS - Servidor(a) da Secretaria de Gestão de Pessoas - SUPLENTE FLÁVIA
SANTA VIEIRA
 MARCOS RAFAEL DE SOUZA - MEMBRO TITULAR - Servidor(a) da Coordenadoria
de Legislação de Pessoal - SUPLENTE GUARACI CARVALHO, SIMONE DO ROCIO
VICENTINI
 PEDRO CELSO CARMONA - VICE-COORDENADOR - Magistrado(a) de primeiro
grau, indicado(a) pela Presidência - SUPLENTE ARIEL SZYMANEK
 REGINA CONCEIÇAO CISCATO DE LIMA - MEMBRO TITULAR - Magistrado(a) ou
servidor(a) indicado(a) pelo Subcomitê de Acessibilidade e Inclusão (SAI) -
SUPLENTE MARLY CÉLIA UTIME
 THAYS DELMIRO VIEIRA - SECRETÁRIO - Servidor(a) da Coordenadoria de Saúde
Ocupacional, Desenvolvimento e Benefícios - SUPLENTE VERA LUCIA FUGANTI
 FABIANA MEYENBERG VIEIRA - MEMBRO TITULAR - Magistrado(a) de primeiro
grau, indicado(a) pela Presidência - SUPLENTE JOSÉ MÁRIO KOHLER
 FELIPE AUGUSTO DE MAGALHÃES CALVET - MEMBRO TITULAR - Magistrado(a)
de primeiro grau, indicado(a) pela Presidência
 ARNOR LIMA NETO - COORDENADOR - Desembargador(a) ouvidor(a)
 LILIAN YURIKO HIRAE - MEMBRO TITULAR - Servidor(a) indicado(a) pela
Presidência, ad referendum do Tribunal Pleno
 BERNARDO GUIMARÃES FERNANDES DA ROCHA - MEMBRO SUPLENTE -
Suplente de Magistrado(a) de primeiro grau, indicado(a) pela Presidência
 RENATO CELSO MOREIRA FILHO - MEMBRO TITULAR - Servidor(a) eleito(a),
indicado(a) pelo respectivo sindicato ou associação, ou ambos
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MARIA DE LOUREDES PACONDES - REPRESENTANTE DO SINDICATO SIEMACO

Local da reunião: Telepresencial
Participantes:

ARNOR LIMA NETO - COORDENADOR - Desembargador(a) ouvidor(a)

BIANCA MERINO FERNANDES - MEMBRO TITULAR - COORDENADOR

FABIANA MEYENBERG VIEIRA - MEMBRO TITULAR - Magistrado(a) de primeiro
grau, indicado(a) pela Presidência

FELIPE AUGUSTO DE MAGALHÃES CALVET - MEMBRO TITULAR - Magistrado(a)
de primeiro grau, indicado(a) pela Presidência

LILIAN YURIKO HIRAE - MEMBRO TITULAR - Servidor(a) indicado(a) pela
Presidência, ad referendum do Tribunal Pleno

MARCOS RAFAEL DE SOUZA - MEMBRO TITULAR - Servidor(a) da Coordenadoria
de Legislação de Pessoal

MARIA DE LOUREDES PACONDES - REPRESENTANTE DO SINDICATO SIEMACO
e convidada Sra ÉRICA RENATA GAI ROSA

PEDRO CELSO CARMONA - VICE-COORDENADOR - Magistrado(a) de primeiro
grau, indicado(a) pela Presidência

REGINA CONCEIÇAO CISCATO DE LIMA - MEMBRO TITULAR - Magistrado(a) ou
servidor(a) indicado(a) pelo Subcomitê de Acessibilidade e Inclusão (SAI)

RENATO CELSO MOREIRA FILHO - MEMBRO TITULAR - Servidor(a) eleito(a),
indicado(a) pelo respectivo sindicato ou associação, ou ambos

VERA LUCIA FUGANTI- SUPLENTE-  SECRETÁRIO - Servidor(a) da Coordenadoria
de Saúde Ocupacional, Desenvolvimento e Benefícios

 

AUSENTES:

DR. BERNARDO GUIMARÃES FERNANDES DA ROCHA - FÉRIAS

DR. JOSÉ MÁRIO KOHLER - FÉRIAS

Link da reunião gravada: https://SIGILOSA PARA DISCUSSÃO DE DENÚNCIA

Itens da reunião (ID 10818384)

Item (ID 10818385)
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Nome do item: Discussão sobre a aplicação do questionário de risco do CNJ
Descrição:

Discutiu-se sobre os procedimentos do Subcomitê e a aplicação do questionário de
risco.

Solução Proposta:

Aplicação do questionário de risco com adaptações, de modo a não modificar o
levantamento de dados para o CNJ.

Deliberação:

Com a maioria dos votos o Colegiado decidiu por manter a aplicação do questionário
de risco, adaptando se necessário para cada caso.

(10838973) Item (ID 10838973)
Nome do item: Análise de denúncia de assédio moral contra servidor
Descrição:

Denúncia de assédio moral enviada por Agente Policial Judiciário contra o gestor.

Solução Proposta:

Envio do ofício ao denunciante e entrevista se o mesmo concordar. Manter o objetivo
de acolhimento, escuta e tentativa de conciliação.

Deliberação:

Vera e Bianca farão a entrevista.

(10838980) (10838973) Item (ID 10838980)
Nome do item: Análise de denúncia das terceirizadas contra o dono da empresa
contratada pelo TRT9
Descrição:

Várias terceirizadas fizeram uma denúncia de assédio moral contra o Sr. Vanderlei
que ocorreu em 2 reuniões no dia 17/04/2024.

Solução Proposta:

O Dr. Arnor, coordenador do colegiado, indicou que a denúncia não é objeto do
subcomitê pois trata-se que questões trabalhistas que deviam ser analisadas
primeiramente pela unidade administrativa responsável do TRT9.

Deliberação:
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As representantes do sindicato informou que já fizeram registro da ocorrência e
orientaram as terceirizadas a procurarem os advogados do sindicato.

Pela maioria dos votos ( Dr. Arnor, Dr. Pedro. Dr. Felipe, Dr. Fabiana, Marcos, LIlian
e Vera) decidiu-se arquivar o processo e se for o caso elas deveriam procurar a
esfera judicial.

ARNOR 
LIMA NETO 
24/05/2024 
TRT9


